
Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860

NOME: MARCOS PAULO BASTOS BORGES
CPF: 575.541.612-53
MATRICULA: 5905383
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 813271

PORTARIA Nº 72 de 26 de Março de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/128463/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia) diária, para o 
deslocamento ao município de São Domingos do Capim no dia 
23/03/2015, com o objetivo de conduzir a equipe de jornalismo.
NOME: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 136.031.322-20
MATRICULA: 5261007
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 813276

PORTARIA Nº 48 de 17 de Março de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/109212/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma e meia) diária, 
para o deslocamento ao município de Santarém para Belém no 
período de 20/03/2015 à 21/03/2015, para participar I Programa 
de Qualifi cação para Assessores de Comunicação - SECOM em 
parceria a Escola de Governança do Pará - EGPA.
NOME: ALAISON JOCIVAN ARAUJO MUNIZ
CPF: 708.811.382-15
MATRICULA: 5888322
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 813661

PORTARIA Nº 64 de 23 de Março de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/121675/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia) diária, para 
o deslocamento ao município de Santa Izabel no dia 22/03/2015, 
com o objetivo de realizar a cobertura jornalística das ações da 
Superintendência do Sistema Penal (Susipe);
NOME: DIEGO ANDRADE DE ARAUJO
CPF: 742.597.092-91
MATRICULA: 5898825
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: THIAGO ARAUJO GOES
CPF: 909.394.842-34
MATRICULA: 5917120
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCOS PAULO BASTOS BORGES
CPF: 575.541.612-53
MATRICULA: 5905383
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 813710

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 002/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada
em Serviços de Transporte para realização de
Mudança desta Secretaria

Processo: 2015/12464
EMPRESA: Transamazônica Logística e Transportes Ltda. - EPP
CNPJ: 06.063.153/0001-64
Valor: R$ 6.500,00
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Belém, 27 de Março de 2015.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 813465

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 213/2015 DE 30 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 030/2015 
de 26/03/2015 do Gabinete da Presidência.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Efraim Manasses Pinheiro, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, Matrícula funcional nº 182540/2, para 
substituir a servidora Francinea Maria da Silva Pimenta, ocupante 
do cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, Matrícula funcional 
nº 5140706/3 lotada na Presidência, durante o período de 01 a 
30/04/2015, que estará ausente de férias nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 813299

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 210/2015  DE 30 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 131535/2015 de 27/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor; ELIOENAI ANDRADE DA 
LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula funcional nº 
55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear despesas 
com viagem  a  localidade de OURÉM no dia 01/04/2015, com 
objetivo de fazer serviço de transporte.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 813262

PORTARIA Nº 211/2015  DE 30 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 132339/2015 de 27/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, ao servidor; LUIZ FABIANO CUNHA 
DE ANDRADE, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
funcional nº 55588142-1 e C.P.F. 428.877.712-72, para custear 
despesas com viagem  ao município  de CAPANEMA, no dia 
30/03/2015, com o objetivo de  transportar veículo com equipe 
do jornalismo da TV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 813268

PORTARIA Nº 212/2015  DE 30 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 131421/2015 de 27/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores a baixo relacionados; 
para custearem despesas com viagem  a localidade de 
CAPANEMA, no dia 30/03/2015, com o objetivo de realizarem 
matéria jornalística.

CLAUDIO LUIZ OLIVIET LOBATO -  ocupante do cargo de 
ASSISTENTE II, 
Matrícula funcional nº 7005008/1 e CPF nº:  059.744.452-87
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES - ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE EXTERNA, Matrícula funcional nº 7005849/1 e CPF: 
151.500.892-49
OSMAR MONTEIRO JORGE JUNIOR- ocupante do cargo 
de REPÓRTER Matrícula funcional nº 54196929/2 e C.P.F: 
706.740.862-87
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 813273

PORTARIA Nº 215/2015  DE 31 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 130056/2015 de 26/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos servidos abaixo relecionados 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de Ourém, 
no dia 01/04/2015, com o objetivo de realizar serviços na RTV 
da Funtelpa.
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Tec.Est.Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 
3181855-1 e C.P.F.: 116.672.652-53
JOSÉ GONÇALVES FERREIRA NETO, ocupante do cargo de 
Engenheiro, matrícula funcional nº 3180077 e 129.300.753-87.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 813288

OUTRAS MATÉRIAS
.

CANCELAMENTO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO: 2014/334389

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
torna público, o CANCELAMENTO do Processo Administrativo 
2014/334389, de contratação por Inexigibilidade de ANTÔNIO 
BERNARDO JARES ALVES, para desenvolvimento do projeto 
gráfi co dos CD’s e DCD’s do Terruá Pará 2013. Resolve ainda, 
tornar sem efeito o Termo de Inexigibilidade 011/2014, 
Ratifi cação 011/2014, Adjudicação e Homologação, publicadas 
no Diário Ofi cial do Pará, 32.716 de 29/08/2014, Contrato 
049/2014 e portaria de Fiscal publicados no Diário Ofi cial do 
Pará, 32.767 de 13/11/2014.
Belém, 01/04/2014
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 813733

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

CRIAÇÃO DE ANEXOS
PORTARIA Nº 09 / 2015
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a oferta de vagas 
para discentes aptos a ingressar no Ensino Médio Regular, no 
município de PRAINHA, conforme conclusão do processo nº 
774395 / 2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar ANEXOS, para funcionar a partir do ano letivo 
de 2015 nas dependências das referidas Escolas Municipais, 
conforme descriminados abaixo;
- ANEXO I DA EEEM PRETEXTATO DA COSTA ALVARENGA, para 
funcionar nas dependências da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Joaquim Pereira Mendes , na Localidade de Santa 


